



### اقتصاد ایران

نگاهی به منابع انرژی دریای خزر ...

### ۱۲



### بورس

دور باطل فرش

### ۱۳



#### گزارشی درباره استراتژی ادغام شرکت‌های تجاری

# ادغام، رقابت یا انحصار

*سیدحمزه حسینی*



قوانین موجب تسلط دولت بر اقتصاد می‌شود و نتیجه مثبتی دارد و بعضی دیگر می‌گویند برای تشویق رقابت نمی‌توان به صورت کلی در مورد این قضیه اظهارنظر کرد و باید به صورت موردی فعالیت‌های مختلف را بررسی کرد. در ابتدای قرن بیستم ۸۰ خودروساز در جهان وجود داشت در حالی که الان ۱۳ شرکت خودروسازی ۸۵ درصد بازار خودرو را از آن خود کرده‌اند و مثال‌های بسیاری از این قبیل وجود دارد.
میدری در رابطه با فرآیند ادغام به مسئله حضور دولت‌ها اشاره کرده و معتقد است با وجود اینکه دولت‌ها تلاش‌هایی را جهت از بین بردن انحصار و جلوگیری از آن انجام می‌دهند اما با پدید آمدن شرکت‌های چندملیتی و ادغام‌های پی در پی دولت‌ها در اجرای این وظیفه و در ضمن اقتصادشان دچار مشکل شده‌اند چرا که یک شرکت به راحتی می‌تواند با انتقال خط تولید خود و جابه‌جایی منابع مالی‌اش به راحتی برای یک کشور بحران ایجاد کند و این امر موجب ضعف دولت‌ها در برابر شرکت‌های غول‌پیکر شده است.

در برابر نظرات احمد میدری، دکتر موسی غنی‌نژاد معتقد است ادغام‌ها موجب انحصار نمی‌شوند و این استاد دانشگاه صنعت نفت عقیده دارد ادغام‌ها

یک جریان طبیعی است و از ابتدای قرن بیستم روند ادغام‌ها تشدید شده است.

او می‌گوید مسئله ادغام به خودی خود نه مثبت است و نه منفی. آنچه مهم است، این است که این ادغام‌ها علت اقتصادی داشته و برای صرفه‌جویی در هزینه‌های تولید صورت می‌گیرد و اگر روزی ادغام‌ها نتیجه‌ای غیر از آنچه مدنظر است را دربرداشته باشند دیگر انجام نمی‌شود. غنی‌نژاد با صراحت می‌گوید: این تصور ساده‌لوحانه که می‌گویند ادغام موجب انحصار می‌شود درست نیست و انحصار زمانی ایجاد می‌شود که امکان حضور رقبا از بین برود. او معتقد است هنگامی که به صورت بالقوه شرایط برای حضور رقبا فراهم است دیگر نمی‌توان از انحصار حرفی زد. موسی غنی‌نژاد در پاسخ به این پرسش که با توجه به سخنان او چه توجیهی برای تصویب قوانین ضدتراست وجود دارد، می‌گوید: در مورد این قوانین دو دیدگاه وجود دارد. عده‌ای می‌گویند این

۱- میدری: ادغام‌ها امکان ورود شرکت‌های جدید به بازار را کاهش می‌دهد.
۲-غنی‌نژاد: ادغام موجب انحصار نمی‌شود.
۳-قوانین ضدتراست از سال ۱۸۹۰ در آمریکا به تصویب رسید و تا به امروز تحولات زیادی در این قوانین ایجاد شده است.
۴- طی شش ماهه اول سال ۲۰۰۶، ادغام شرکت‌های تجاری جهان به رکوردی تازه دست یافت و میزان جابه‌جایی دارایی و سرمایه ناشی از ادغام شرکت‌های سطح میانی بازار به رقم ۱۰۹ میلیارد دلار رسید.

دنیای واقعی شدیداً تحت‌تاثیر ساختار بازار است. ساختار بازار به وضعیت رقابتی‌ای که در آن خریداران و فروشندگان محصول عمل می‌کنند، اطلاق می‌شود. معمولاً چهار نوع متفاوت ساختار بازار شناسایی می‌شود. رقابت کامل و انحصار کامل دو ساختار حدی بازار هستند و رقابت انحصاری و انحصار چندجانبه مابین این دو قرار دارد.

رقابت کامل شکلی از بازار است که در آن تعداد زیادی از خریداران و فروشندگان محصولی وجود دارد و هرکدام به اندازه‌ای کوچک هستند که تأثیری بر قیمت محصول نداشته و در آن تحرک کامل منابع وجود دارد. از سوی دیگر در این ساختار عاملین اقتصادی از شرایط بازار اطلاع کامل دارند. انحصار کامل هم شکل دیگری از ساختار بازار است که در آن یک فروشنده وجود دارد و برای کالاهای این فروشنده جانشین نزدیکی وجود ندارد. رقابت انحصاری هم شکلی دیگر از بازار است که در آن

مدیرعامل شرکت ملی گاز:

# در میان پیمانکاران داخلی برای گروه خاصی اولویت قائل نمی‌شویم

در آینده‌ای نزدیک در ایلام و پارسیان پالایشگاه احداث می‌کنیم و دو طرح پالایشگاهی در فازهای ۹ و ۱۰ برای گاز شیرین و فازهای ۶ و ۷ برای گاز ترش توسط شرکت نفت گاز پارس جنوبی در دست اقدام است و برای ۴ فاز دیگر نیز قرارداد عقد شده است. وی در خصوص حجم صادرات و واردات گاز کشور گفت: این میزان در فصول مختلف متفاوت است و در زمینه صادرات بنا بر قرارداد و درخواست تا ۹ میلیارد متر مکعب و در حوزه واردات نیز تا ۸ میلیارد متر مکعب اجازه خروج داریم و قیمت‌ها نیز به صورت منطقه‌ای تعیین می‌شود. معاون وزیر نفت اولویت دولت را تأمین نیاز داخلی کشور اعلام کرد و گفت: صادرات از سال ۱۳۹۰ با ارسال گاز به هند و پاکستان محقق می‌شود و تا آن زمان باید تولید در عسلویه را افزایش و فرهنگ مدیریت مصرف را با استفاده از فناوری برتر مصرف در صنایع و نیروگاه‌ها گسترش دهیم. کسای‌زاده در رابطه با طرح انتقال گاز از سرخسی به دزگر و کلات گفت: کارهای مهندسی این طرح از قبل شروع شده بود و پس از این که ترکمنستان گاز را قطع کرد، بلافاصله نقشه برداری و مسیریابی و نقشه‌کشی شروع شد و امروز مسیر کاملاً احداث شده و شاهد جوشکاری و نصب لوله هستیم و امیدواریم بهره‌برداری از این خط در زمستان سال جاری محقق شود.



### اقتصاد جهان

همه برای لبنان .....

### ۱۴

### اقتصاد جهان

اقتصاد دبی در دست سلطان احمد

### ۱۴



#### تفسیر اقتصادی

## استادان وارونه‌سازی

*عباس فتح‌زاده*

جنگ لبنان چندی است که پایان یافته، اما بحث‌ها و تفسیرها در مورد آن به این زودی‌ها پایان نخواهد یافت. طی جنگ‌های مهم سال‌های اخیر که عمدتاً یک طرف آنها غرب و آمریکا قرار داشته بحث تبلیغات و کمک گرفتن از شرکت‌های رسانه‌ای و حتی الگوهای رایج در اقتصاد به امری کاملاً بدیهی تبدیل شده است. بسیاری از شرکت‌های بزرگ جهانی شده عملاً تمایز زیادی بین جنگیدن و فعالیت اقتصادی قائل نیستند. اصول کار یکی است. اخیراً یک نشریه اقتصادی اروپایی در این زمینه مقاله‌ای مفصل را منتشر کرد تحت عنوان «از غارتگر تا الگو». در این مقاله به مواردی از تخلفات شرکت‌ها و پرده‌پوشی‌های آنها با حربه شگردهای موسسات روابط عمومی پرداخته شده و نمونه‌هایی از مشابهات چنین کاری با عملکرد آمریکا در قبال جنگ‌ها آورده شده است. به عنوان مثال به تخلفات شرکت چپیتکا، تولیدکننده بزرگ موز، در آمریکای لاتین اشاره شده، شرکتی که اکنون به‌عنوان یک الگوی رشد و موفقیت مطرح است. نمونه‌هایی از این دست بسیارند. غول‌های بزرگ اقتصاد در حضور در سیاست و رسانه‌ها همه چیز را تحت الشعاع خود قرار می‌دهند. تخمین زده شده که حدود ۴۰ درصد کل مطالب روزنامه‌های جهان از موسسات روابط عمومی‌ها و مراکز بازاریابی شرکت‌ها و ادارات بیرون می‌آیند. هم‌اکنون در آمریکا تعداد شاغلین در موسسات تبلیغاتی و روابط عمومی از تعداد خبرنگاران اقتصادی و سیاسی بیشتر است. شرکت آمریکایی وال‌مارت، صاحب بزرگ‌ترین مجموعه فروشگاه‌های زنجیره‌ای جهان، استفاده از شرکت‌های تبلیغاتی را به‌صورتی جدی مورد استفاده قرار می‌دهد. این شرکت که بازار سالانه آن به ۳۱۲ میلیارد دلار می‌رسد در شعب مختلف خویش در سراسر دنیا با اتهاماتی روبه‌رو است. وال‌مارت اضافه‌کاری به کارکنانش پرداخت نمی‌کند، وقت استراحت ظهرگاهی ندارد و ۷۷۵ هزار نیروی پاره‌وقت خود را به هیچ‌وجه بیمه خدمات درمانی نمی‌سازد. با تمامی اینها وال‌مارت الگوی موفقیت القا می‌شود. سام والتون، بنیانگذار وال‌مارت که اکنون این شرکت به فرزنداناش ارث رسیده، در ظاهر اعتقاد چندانی به پروژه‌های تبلیغاتی نداشت اما در عمل رفتارش به گونه دیگری بود. اکنون وضع به گونه‌ای درآمده که در این راستا از قراردادهای مجموعه‌ای که کمک گرفته شده است، یک نمونه دیگر از حضور شرکت‌های تبلیغاتی بحث حضور آمریکایی‌ها در خاک کویت است. وقتی در روز ۲۷ فوریه ۱۹۹۱ تانک‌های آمریکایی وارد شهر کویت شدند، صدها کویتی با پرچم‌های آمریکا و انگلیس به استقبال آنها آمدند. این نظامیان به چشم آزادپخش نگریسته شدند. جان رندون، مدیر شرکت رندون‌گروپ که یک شرکت تبلیغاتی در واشینگتن است، پس از جنگ طی سخنانی در شورای امنیت ملی آمریکا، گفت: «آیا تعجب نکردید که کویتی‌ها چه‌طور پس از هفت‌ماه دردناک و اسارت‌بار این همه پرچم کوچک آمریکایی به دستانشان راه یافته‌بود؟» بعد خودش جواب داد: «شما پاسخ را می‌دانید. این یکی از شغل‌های من بود.» بنابر اسناد پنتاگون، رندون بین سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۴ ارزش میلادی ۳۵ قرارداد با وزارت دفاع آمریکا امضا کرد. ارزش این قراردادها مجموعاً بیش از ۵۰ میلیون دلار بود. طی ۱۷ سال گذشته هر جا سربازان آمریکایی حضور یافته‌اند، شرکت رندون نیز حاضر شده است. در پاناما حمله آمریکا با کمک رندون صورت گرفت. در جنگ افغانستان آف‌دش جهانان برای برباران‌ها و وسیع با کمک این شرکت تمدن شد. بعضی مفاصل این شرکت پیش از سربازان در منطقه حاضر می‌شد- مثل سال ۱۹۹۱ در کویت به‌منظر تقسیم پرچم. اصل بزرگ شرکت چنین است: بهترین شرکت تبلیغاتی شرکتی است که به عنوان یک شرکت تبلیغاتی شناخته‌نشود و این تجارتی میلاردی است. یک شرکت آمریکایی دیگر به نام هیل اندلتولتون در اکتبر سال ۱۹۹۰ از سوی دولت این کشور ماموریت یافت تا افکار عمومی را برای حمایت از جنگ در خلیج فارس تحریک کند. متعاقب آن یک زن رستار کویتی به‌نام نیره در مقابل نمایندگان کنگره حاضر شد و در حالی که می‌گریست شرح داد که چگونه سربازان عراقی در بیمارستان‌های کویت نوزادان را از گهواره‌های خود دراورده و به‌زین می‌گویند. شرکت هیل اند لتولتون با کمک گروه فیلمبرداری خویش کوشید تا این صحنه‌ها تزیین آن تمام نمایندگان کنگره حاضر شد و در حالی که جرج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک آمریکا را می‌فروشیم.» در جریان اشغال عراق در سال‌های اخیر نیز چندین شرکت تبلیغاتی بزرگ حضور دارند. یک شرکت تبلیغاتی به نام لینکلن گروپ بابت چاپ هر مقاله «دلخواه» در روزنامه‌های عراقی ۲۰۰۰ دلار پاداش می‌دهد. چنین رفتارهایی بی‌کم و کاست همان عملکردی است که یک بنگاه اقتصادی بزرگ برای ارتقای وجهه خویش دارد. در آوریل سال ۲۰۰۲ سازمان دیده‌بان حقوق بشر طی گزارشی اعلام کرد که شرکت‌های چپیتکا، در تمام کشورهای تلویزیونی کشور پخش خود را جوج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک

آمریکا را می‌فروشیم.» در جریان اشغال عراق در سال‌های اخیر نیز چندین شرکت تبلیغاتی بزرگ حضور دارند. یک شرکت تبلیغاتی به نام لینکلن گروپ بابت چاپ هر مقاله «دلخواه» در روزنامه‌های عراقی ۲۰۰۰ دلار پاداش می‌دهد. چنین رفتارهایی بی‌کم و کاست همان عملکردی است که یک بنگاه اقتصادی بزرگ برای ارتقای وجهه خویش دارد. در آوریل سال ۲۰۰۲ سازمان دیده‌بان حقوق بشر طی گزارشی اعلام کرد که شرکت‌های چپیتکا، در تمامی کشورهای تلویزیونی کشور پخش خود را جوج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک آمریکا را می‌فروشیم.» در جریان اشغال عراق در سال‌های اخیر نیز چندین شرکت تبلیغاتی بزرگ حضور دارند. یک شرکت تبلیغاتی به نام لینکلن گروپ بابت چاپ هر مقاله «دلخواه» در روزنامه‌های عراقی ۲۰۰۰ دلار پاداش می‌دهد. چنین رفتارهایی بی‌کم و کاست همان عملکردی است که یک بنگاه اقتصادی بزرگ برای ارتقای وجهه خویش دارد. در آوریل سال ۲۰۰۲ سازمان دیده‌بان حقوق بشر طی گزارشی اعلام کرد که شرکت‌های چپیتکا، در تمامی کشورهای تلویزیونی کشور پخش خود را جوج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک آمریکا را می‌فروشیم.» در جریان اشغال عراق در سال‌های اخیر نیز چندین شرکت تبلیغاتی بزرگ حضور دارند. یک شرکت تبلیغاتی به نام لینکلن گروپ بابت چاپ هر مقاله «دلخواه» در روزنامه‌های عراقی ۲۰۰۰ دلار پاداش می‌دهد. چنین رفتارهایی بی‌کم و کاست همان عملکردی است که یک بنگاه اقتصادی بزرگ برای ارتقای وجهه خویش دارد. در آوریل سال ۲۰۰۲ سازمان دیده‌بان حقوق بشر طی گزارشی اعلام کرد که شرکت‌های چپیتکا، در تمامی کشورهای تلویزیونی کشور پخش خود را جوج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک آمریکا را می‌فروشیم.» در جریان اشغال عراق در سال‌های اخیر نیز چندین شرکت تبلیغاتی بزرگ حضور دارند. یک شرکت تبلیغاتی به نام لینکلن گروپ بابت چاپ هر مقاله «دلخواه» در روزنامه‌های عراقی ۲۰۰۰ دلار پاداش می‌دهد. چنین رفتارهایی بی‌کم و کاست همان عملکردی است که یک بنگاه اقتصادی بزرگ برای ارتقای وجهه خویش دارد. در آوریل سال ۲۰۰۲ سازمان دیده‌بان حقوق بشر طی گزارشی اعلام کرد که شرکت‌های چپیتکا، در تمامی کشورهای تلویزیونی کشور پخش خود را جوج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک آمریکا را می‌فروشیم.» در جریان اشغال عراق در سال‌های اخیر نیز چندین شرکت تبلیغاتی بزرگ حضور دارند. یک شرکت تبلیغاتی به نام لینکلن گروپ بابت چاپ هر مقاله «دلخواه» در روزنامه‌های عراقی ۲۰۰۰ دلار پاداش می‌دهد. چنین رفتارهایی بی‌کم و کاست همان عملکردی است که یک بنگاه اقتصادی بزرگ برای ارتقای وجهه خویش دارد. در آوریل سال ۲۰۰۲ سازمان دیده‌بان حقوق بشر طی گزارشی اعلام کرد که شرکت‌های چپیتکا، در تمامی کشورهای تلویزیونی کشور پخش خود را جوج بوش پدر هم در آن زمان چنر دار در سخنرانی‌های خود به این اتفاق اشاره کرد. اما همه چیز ساختگی بود. در ژانویه ۱۹۹۲ مشخص شد که نیره، دختر سفیر کویت در آمریکا بوده است. کالین پاول، وزیر خارجه سابق، بعدها در این زمینه گفت: «ما نوعی محصول با مارک